F
 no 23

sicut lepra afficit personam leprosi. Ideo si subditus episcopi fuerit excommunicatus & exeat diocesim: semper remanet excommunicatus.

De rescriptis

Ista rubrica continuatur ad procedentem in modum qui sequitur. Dictum fuit supra ti. proxi. de constitutionibus. & sic de iuribus. Nam constitutio large sumpta accipitur pro omnibus partibus iuris scripti. verum quia parum esset iura codere: nisi essent iudices qui illa tuerentur. & redderent vicinique ius suum. Ideo de iure: restabat videre & de iudicibus qui iura reddunt. sed quia iudices ut plurimum constituuntur per rescripta. idcirco premititur hec rubrica de rescriptis. Unde sciendum: quod nos habemus rescriptum in iure accipitur dupliciter. videlicet stricte & large. Rescriptum large sumptum comprehendit rescriptum stricte siue in specie sumptum & beneficium principis. Sed rescriptum stricte in specie sumptum dicitur illud quod emanat ad observantiam iuris communis. puta cum quis conuenitur iudici quod aliquis facit contra iura supplicans ut princeps det sibi iudices delegatum qui faciat observari ius commune. In isto autem titulo. rescriptum accipitur large. quia in eo tractatur de gratiis circa beneficia obtinenda. Privilegium vero dicitur illud quod emanat contra ius commune in fauorem aliquarum personarum. & dicitur privilegium quasi lex priuata ut quia de iure communi omnes habentes predia tenentur soluere decimas prediales ecclesie parochiali. papa concedit aliquibus privilegium: ut de laboribus suis non soluant decimas. vel de terris suis quas colunt siue coli faciunt propriis sumptibus non soluant decimas sicut fuit concessum pluribus religiosiis: ut de terris suis quas colunt siue coli faciunt propriis suis sumptibus nullas soluant decimas. Istud vocatur privilegium. sed beneficium principis dicitur gratia quam princeps facit alicui pro iure. ut puta. Papa fecit mihi gratiam ut mihi detur beneficium quod primo vacabit

in ecclesia pietauensi. Et licet privilegium rescriptum & beneficium differat (ut dictum est) tamen rescriptum largo modo sumptum comprehendit omnia ista.

Iso iure. Rescriptum de legatorum ab excommunicato impetratum est ipso iure nullum. nec valet processus per illud rescriptum factus: etiam si oppositum non fuerit: fallit in rescripto in causa excommunicationis vel appellationis. h. d. Pro intellectu h. e. presupponendum quod habet infra. in tome libro de excep. in. c. pia. vbi dicitur: quod si excommunicatus maiori excommunicatione fuerit in iudicio agendus: & non fuerit exceptum de excommunicatione valet processus cum excommunicato factus. tamen licet excommunicatio ante litem contestatam opposita non fuerit poterit opposita ante litem contestationem: & obtenta absolutione accipiet excommunicatus processum in statu in quo erat ante excommunicationem. Casus. Procedebam te debito rem meum in aliqua pecunie summa vel te possidere beneficium meum: eo quod habebam ordinarium loci certa ratione suspectum. nolui te conuenire coram ipso. sed a papa impetraui rescriptum delegatorum ad aliquem iudicem qui cognosceret de huiusmodi causa tempore impetrationis era excommunicatus maiori excommunicatione presentavi illud rescriptum de legato: qui virtute illius rescripti processit usque ad diffinitivam sententiam. postea puenit ad noticiam tuam: quod tempore impetrationis rescripti era excommunicatus maiori excommunicatione. volo iustitiam ponere nullitatem processus sententie & rescripti. queritur: numquid sis audiendus: videbatur quod non. quia exceptio posita in quacumque parte litis: non annullat processum factum antea. non obstante ista ratione dubitandi. Dicit ro. pon. quod certe istud rescriptum non valet. nec processus inde secutus. et ratio est propter defectum iurisdictionis quod ex quo fuit rescriptum ab initio: nullum per id rescriptum non fuit tributa iurisdictione delegato. Sed secus si iudex alias haberet iurisdictionem: quia esset ordinarius vel delegatus & impetrans non erat tempo

re impetrationis excommunicatus. quia
 processus esset validus. donec esset opposi-
 ta exceptio excommunicationis. Sed q̄ /
 ritur an sit verum indistincte q̄ rescriptus
 delegatorum impetratum ab excommuni-
 cato si nullum ipso iure? Respondet ro.
 pon. q̄ hoc non est verum indistincte. sed
 fallit si excommunicatus impetret rescrip-
 tum in causa excommunicationis vel ap-
 pellationis. puta episcopus picta. me exco-
 municauit. dico excommunicationem esse
 iniustam. et ulterius dico q̄ sum absolu-
 dus sine emenda et absq̄ aliqua cautione.
 accessi ad sedem apostolicam: et impetraui
 rescriptum ad aliquem iudicem delegatus
 per quod mandabatur. vt si iudici consta-
 ret de iniusta excommunicatione me ab-
 solueret. quia potuissim adire ordinarius.
 et papa concurrir cum ordinario. et sic po-
 tui adire papam: et impetrare rescriptum:
 alias sequeretur q̄ excommunicatus in-
 iuste non haberet aliquod remedium con-
 tra iniustam excommunicationem. Item
 fallit in causa appellationis vt si aliquis ex-
 communicatus appelleret et impetret rescrip-
 tum in causa appellationis rescriptum va-
 let vt repararetur iniuria sibi facta a iudice a
 quo. *ser. p̄. articulo. vnde articulus est p̄
 intentionis continens illud quod actor vt
 reus intendit probare. e. veniens. n̄. supra
 detesti. Et articuli quandoq̄ vocantur in-
 tentiones. quandoq̄ assertiones.* Nota
 primo q̄ excommunicatus regulariter non
 potest impetrare rescriptum delegatorum
 contra suos debitores. Nota secundo. q̄ p̄-
 cessus factus virtute rescripti nullus ē ip-
 so iure nullus. q̄ ibi non est fundamentū
 desuper edificari non potest. secus si rescrip-
 tum non esset nullum. licet esset surreptici-
 us et elidibile ope exceptionis. quia tunc de-
 legatus virtute illius rescripti haberet iur-
 isdictionem. sed elidibilem p̄ exceptionem.
 Nota tertio duos casus exceptos a regu-
 la posita in principi. e. videlicet in quib̄ va-
 let rescriptum ab excommunicato impe-
 tratum. videlicet in causa appellationis. et in causa
 excommunicationis. Nam in causa exco-
 municationis excommunicatus potest esse
 in iudicio tamq̄ actor et impetrare iudicem
 delegatos. et petere relaxari excommunicato-

nem suam quam dicit iniustam. Item in
 causa appellationis potest excommunica-
 tus maiori excommunicatione appellare. et
 appellationem proseguire et rescripta impetra-
 re. sed vtrum p̄ istud. c. sit correctum. c. pia.
 infra de excep. Dicit glo. et bene. q̄ non. quia
 illud caplm̄ pia intelligitur in excommuni-
 cato agente coram ordinario vel dele-
 gato qui agens tempore impetrationis: nō
 erat excommunicatus. sed incidit in excom-
 municationem postq̄ delegatus recepit iur-
 isdictionem virtute rescripti delegatorum.
 Istud autem. c. intelligitur de excommu-
 nicato agente. qui tēporē impetrationis re-
 scripti erat excommunicatus

Cum in multis. *Per*
 clausulam et quodam alij. possunt soli
 quatuor conueniri quorum nomina in ci-
 tatione exprimentur ne variationi sit loc-
 h. d. Pro intellectu huius. c. p̄supponen-
 dum q̄ aliquando i rescripto delegatorio
 videlicet in narratione ponuntur ista ver-
 ba *Sirtus eps seruus seruatorum dei. zc.*
Conquestus est nobis talis. q̄ talis ticius
et quidam alij sup tali reiniuriantur. zc.
Bandamus: quatenus vocatis vocan-
dis qd̄ iustu fuerit decernas. Aliquādo
ponuntur non solum in parte narratiua
sed etiam in parte dispositiua hoc modo:
Sirtus. zc. Conquestus est nobis talis.
q̄ talis ticius et quidam alij sibi iniuriantur
zc. Bandamus quatenus diem iudicium
ad presentiam tuam conuoces et alios quos di-
ctus talis tibi duxerit nominandos. La p̄.
Hoc p̄supposito sic figurat. Ego a sede ap-
ostolica impetraui rescriptum contra te
sub p̄dicta forma nō est dubium q̄ virtute
illius rescripti possum te conuenire corā de-
legato: et etiā alios cōprehensos sub clau-
sula. et quosdā alios Sed queritur. vtrū
potero conuenire personas tot quot voluero
Respondet ro. p̄. q̄ virtute illius clausule
non potero nisi tantūmodo quatuor con-
uenire. Sed quid ponamus. q̄ contra ali-
quem cōprehensur sub illa clausula impe-
traui a iudice delegato aliqua citationem
vtrum in ista citatione impetrata cōtra vs-
quā ego debeam nominare alios tres. Re-
spondet ro. pon. q̄ sic. q̄ virtute illius clau-

sule. z quidam alij. non possunt nisi quat tuor conuenire: quos tencor exprimere in citatorio. Et licet quidam dixerant qd nō debebam alios quattuor in citatorio exprimere communis sententia dociorum est: qd debeo omnes quattuor nominare. z debeo imperrare citationem contra omnes z si impetro citationem solum contra vnū debeo in ipsa citatione alios nominare alia citatio non valeret. ¶ Nota primo id ad quod allegatur principium. c. qd infini ras in multis articulis iuris reprobat. Nota secūdo principalem effectum huius. c. videlicet qd rescriptum delegatorij nō solum comprehendit nominatos in ipso rescripto. sed etiam alias personas non expressas si in rescripto apponatur aliqua clausula. per quam appareat papam hoc voluisse. Nota tercio qd per clausulā. z qdā alij pnt solūmodo q̄tinor pueniri. ples n̄ pnt pueniri Nota finaliter qd in citatione impetrata contra aliquem de cōprehensis in clausula z quidam alij: omnes sunt nominandi quos intendit impetrans cōuenire. aliter citatio non valeret: vt dictum est. quod est intelligendū. nisi impetrans diceret qd virtute illius clausule non intendit conuenire nisi illum quem nominat. puta qd non intendit conuenire nisi gayuz z alios tres nō exprimit: quia illos non intendit conuenire quia cum eis transigit. tunc si hoc dicatur ab impetrante i citatorio valebit citatio. sed si simpliciter nominet vnū. z nō fiat mentio de alijs tribus. citatio est nulla quia iste textus requirit illam expressio nem. vt satis dictum est

causas delegari pluribus delegatis. qd impetraui vnū delegatū ad cognoscendū in vna causa. z alium in alia. vtrum valeat iste imperrationes. Respondet ro. pon. qd non. immo debeo carere omnibus imperrationis. z nullus delegatus recipit iuris dictionē virtute istarū litterarum. z ideo si se c̄er ore conuenire coram illis iudicibus: ipsi debent pronunciare se non c̄e iudices z me imperrantem condemnare in expensis. Sed quid erit sanctissime pater. Ponamus qd impetraui vnū iudicem delegatum p aliq̄ alio debito: vis me recōuenire coram alio iudice delegato pendente meo processu. vtrum possis. Respondet qd non: sed debes me reconuenire coram meo iudice delegato. Et sciendum est qd licet tera in sine intendit istud dicere qd reconuentio habet locum quando ab initio reus offert actori libellum in causa reconuentionis. vt facta responsione in causa conuentionis fiat responsio libelli in causa reconuentionis. Sed aliquādo reus differt reconuenire actorem. sed tunc reconuenit eum postq̄ actor multum processit in causa. z tunc processus actoris in aliquo non differtur. s̄ pceditur in eo absq̄ aliquo impedimento non obstante reconuentione ipsius rei. Et tunc reconuentio non habet priuilegium suum quādo opponitur post litem contestatā. sicut quando opponitur ante litem prestatā tunc eni gaudet priuilegio videlicet quia si vn̄ processus fuerit expeditus in causa conuentionis: debet eodem processus expediri in causa reconuentionis anteq̄ expediat alius processus i causa conuentionis. vt. s̄. de mutuis peti. in an.

Dispensia. Si actor contra reum i pluribus actionibus personalibus impetret litteras ad diuersos iudices: non valent littere nec processus inde habitus z reo condemnatur in expensis. Idem in reo reconueniente actorem durante eodem iudicio. h. d. Casus. Ponamus qd tu debebas mihi decem scuta ex causa mntui veni z legitimi Itēz alia decē scuta debebas mihi ex causa venditionis. nolebam te cōuenire coram ordinario ppter aliquā causā. vnde accessi ad papā. z impetraui istas

Quam aliquibus. Receptio ipsius: receptio dicitur receptus iporum auctoritate nisi i litteris aliud fieret cautum. Si autē receptio non spectabat ad eos: tunc auctoritate applica dicitur receptus. h. d. Pro in tellectu huius c. presuppōndum est illud: quod habetur in. c. is qni. infra. de cōces. istomet libro. z in. c. vlti. infra. de cōces. preben. vb̄ dicit qd si sint recepti in aliqua ec

clesia in canonicos illius ecclesie sub expe-
tatione prebende. et unus sit receptus au-
ctoritate apostolica. alius auctoritate or-
dinaria in assecutione prebende preferatur
receptus auctoritate apostolica. licet eēt po-
sterior in receptione. et debet habere prebē-
dam que primo vacabit propter auctoritates
sedis apostolice. Est etiam ulterius p̄sp̄-
ponendum q̄ quando in aliqua ecclesia ē
statutum de certo numero canonicorum.
et illud statutum est confirmatum per pa-
pam cum clausula decreti irritantis. ca-
nonici non possunt recipere aliquem super
numerum in illa ecclesia. vt quia dixit pa-
pa tales canonici nobis exposuerunt: vt d̄
cetero essent in tali ecclesia viginti cano-
nici et viginti prebende. Nos statutū con-
firmam⁹ decretū irritū et inane q̄ quid fue-
rit factum contra statutum. hoc presuppo-
sito. Latius sic figuratur. In ecclesia pie-
tatiensi canonici fecerunt statutum de cer-
to numero canonicorum in ipsorum eccle-
sia. et fecerunt postea illud statutum con-
firmari a sede apostolica cum clausula de-
creti irritantis. Tractu temporis ipsi ca-
nonici affectabant aliquem recipere in ca-
nonicum ultra numerum. vnde miserunt
ad apostolicam sedem: et obtinuerunt: vt
possent vnum supernumerum vel duos re-
cipere: non obstante eorum statuto confir-
mato et decreto irritante. postea virtute ista-
rum litterarum facultatis receperunt ali-
quem in canonicum. Queritur an iste sic
receptus censetur receptus auctoritate a-
postolica vel ordinaria? Respondet rho-
pon. cum distinctione. quia aut alias rece-
ptio pertinebat ad canonicos quibus da-
ta est facultas recipiendi aliquem super
numerum. et receptus dicitur receptus au-
toritate ordinaria: nisi aliud diceretur in
litteris facultatis. puta. quia diceretur da-
mus vobis facultatem et non obstante ve-
stro statuto recipiatis aliquem in canoni-
cum auctoritate apostolica. tunc enim nō
diceretur receptus auctoritate ordinaria:
sed apostolica. Si autem receptio perti-
nebat ad alium vel ad eos et alium simul:
tunc sunt vsi auctoritate apostolica. et per
consequens talis receptus auctoritate lit-
terarum: an videtur receptus auctoritate apo-

stolica licet simpliciter mandaret papa vt
ipsi talem reciperent: non obstante statu-
to: licet non fieret mentio q̄ ipsi reciperēt
auctoritate apostolica. Ex quo infertur q̄
talis est preferendus quibuscūq; receptus
auctoritate ordinaria vel legatipape: po-
stus vel etiam prius. sequitur textus. cum
aliquibus rē. ¶ Nota primo ex isto. c. q̄
in ecclesia numerata non possunt canoni-
ci recipere ultra numerum. et hoc quando
illud statutum de certo numero est confir-
matum auctoritate apostolica cum clau-
sula decreti irritantis. alias si statutum nō
esset confirmatum per papam: possent re-
cipere aliquem super numerum scdm. Pa-
noz. in c. cum accessissent. eod. titu. in an.
et ibi tractatur de materia. ¶ Nota ulterius
q̄ cum papa dat canonicis facultates
recipiendi ultra numerum: non obstante
statuto vel confirmatione sedis apostoli-
ce et virtute litterarum facultatis canoni-
ci recipiunt aliquem: talis videtur recep-
tus auctoritate canonicorum: si alias rece-
ptio pertinebat ad ipsos et non pape. Si-
mile dicitur in c. licet. de offi. ordi. in an.
vbi dicitur q̄ si papa mandet ordinario lo-
ci vt aliqd̄ faciat. videtur solum exercitare iu-
risdictionem suam: et non videtur manda-
re vt procedat auctoritate apostolica. Si
autem receptio ad illos non spectabat: nūc
recipiunt auctoritate apostolica. et sic iste
receptus auctoritate apostolica licet sit po-
sterior est preferendus alteri recepto au-
toritate ordinaria vel legatipape: vt dictū
est in presupponentibus

¶ In gracioso. Rescriptum papale quod
concedit promotionem retentionem p̄s-
morum beneficiorum vsq; ad beneplacitum
tam pape extinguitur mortuo papa. Se-
cus si dicat vsq; ad beneplacitum apo. se.
hoc dī. Presupponuntur primo ea que di-
cuntur in c. cum in cunctis. de elec. in an.
in c. de multa. de preben. in an. in c. licet ca-
non. infra de elec. istomet libro vbi dicitur
q̄ si aliquis promoueat ad episcopatum
statim q̄ fuit confirmatus et consecratus
vel elapsus fuit tempus consecrationis:
statim vacant priora beneficia Similiter

si quis habeat beneficium et acceptet illud beneficium incompatible: statim vacat beneficium. **Casus.** Vacante aliqua ecclesia cathedrali si quis sit electus in episcopum et confirmatus. facta confirmatione antequam consequeretur munus consecrationis misit ad apostolicam sedem. ut per munus consecrationis sua priora beneficia non vacarent: sed illa posset retinere. papa scripsit ei gratiam sub his verbis. Tibi concedimus. ut beneficia que obtines cum episcopatu ad quem fuisti promotus valeas retinere usque ad beneplacitum nostrum. postea papa mortuus est. utrum illa beneficia vacent mortuo papa? Respondet quod sic quia mortuo papa extinguuntur gratia. Sed ponamus quod papa in sua gratia dicit tibi concedimus: ut possis retinere priora beneficia usque ad beneplacitum sedis apostolice. mortuo papa. utrum vacent illa priora beneficia? Respondet quod mortuo papa non intelliguntur vacare priora beneficia. nec gratia huiusmodi dicitur extingui per mortem pape. quia sedes apostolica nunquam moritur. tamen si successor suus velit reuocare: potest reuocare illam. Sed quid erit? Ponamus quod tempore istius gratia tunc erat intrusus in istis beneficiis. quia illa tenebat sine titulo canonico. nec aliquis alius habebat canonicum titulum. quia forte obtinebat illa beneficia per simoniam. utrum per istam gratiam detur sibi nomen titulus et canonicus tenendi illa beneficia. ita quod per illam gratiam videatur licite tenere illa beneficia. Respondet ro. pon. quod non. **Nota** primo ex isto. c. in iura sua glo. quod per beneficium incompatible vacat beneficium incompatible quod prius tenebat. Et si intelligamus de episcopatu intelligit quod per promotionem ad beneficium incompatible post confirmationem vacat prius beneficium incompatible. Si vero intelligamus de alio beneficio: intelligit post a depraui possessione pacificam et hoc verum nisi iste fuisset per eum quo minus esset a depraui pacificam possessionem. sed tunc est cauiela: quod non fieret acceptatio secundi beneficii incompatible donec esset dispensatus per papam ad alia beneficia. quia de iure non

est limitatum tempus ad acceptandum beneficium. licet collator possit limitare tempus ad acceptandum. c. si tibi. infra de preben. **Nota** ulterius et finaliter quod gratia alii facta usque ad beneplacitum pape. expirat mortuo papa. Secus si mandetur usque ad beneplacitum sedis apostolice.

Acceptum. Vacatio per resignationem sunt diuersa. et vno expresso in litteris ad beneficia impetratis non venit reliquum. hoc b. **Casus.** Ego a sede apostolica impetraui litteras huius tenoris. puta: quod papa mandabat archidiacono pictauesi. ut si cantor illius ecclesie vellet suam cantoriam seu dignitatem resignare et eidem renunciare quod archidiaconus ipsam renunciationem reciperet auctoritate apostolica. et postea dictam cantoriam michi conferret: accidit quod idem cantor antequam resignaret dictam suam cantoriam mortuus est. Archidiaconus illam cantoriam michi contulit auctoritate apostolica utrum valeat talis collatio? Respondet quod non. quia mandabatur archidiacono: ut illam michi conferret. cum vacaret per resignationem et non per mortem. Sed ponamus quod vacante aliquo beneficio per resignationem vel per assecutionem secundi beneficii accessi ad apostolicam sedem: et impetraui litteras per quas mandabatur michi conferri tale beneficium ad presens vacans per mortem talis. et tamen vacabat per resignationem vel assecutionem alterius beneficii. postea alius accessit ad papam. et illud beneficium impetravit. et expressit verum modum vacationis: querit quis nostrum debet preferri? Respondet quod iste secundus est prior: ideo est preferendus licet sit posterior. quia iste littere gratie ad beneficia sunt odiose. ideo restringende et non ampliande. **Nota** primo principalem effectum huius. c. videlicet. quod vacatio per mortem: et per renunciationem: sunt diuersa. Ex quo inferitur quod in constitutione odiosa appellatione vnius reliquum non venit. quia in odiosis non fit extensio de vno ad aliud. sed verba debent stricte et proprie capi. **Nota** ulterius et finaliter

littere q̄ si quis impetrauit a papa benefici-
um vacans expresso falso modo vacatio-
nis non valet collatio. ⁊ hoc sine papa con-
ferat siue in mandet conferri nisi aliud expri-
matur in litteris. puta quia papa manda-
uit. vt mihi conferretur beneficium vacans
p̄ mortē tag. v̄l etiā quocūq; alio mō vacet

Gratia. Licet ignorans bene-
ficiū sibi collatum in
impetratione alterius de illo non
fecerit mentionem valent littere. alterum
tamen eliget. si de iure simul teneri nō pos-
sint. b. d. Presupponenda est pro intellectu
tu huius. e. q̄ cum quis a sede apostolica
impetrat beneficium vacans: impetrans
debet facere mentionem de beneficio suo:
quantumq; modico. immo etiam si impe-
tret litteras vel expectatiuas ad beneficia
a sede apostolica vel a legato pape: debet fa-
cere mentionem de beneficijs obtentis q̄s
tumcumq; in odicis: alias littere essent sur-
reptitiae. Secus esset. si quis impetraret be-
neficiū ab ordinario. **Casus.** Ego con-
stitui procuratorem meum ad acceptan-
dum ⁊ accipiendum possessionem actuales
⁊ realem quicūq; beneficiorū. ⁊ affirman-
dum in forma communi. postea arripui
iter romanum: mihi absentis fuit collatum
aliquod beneficium: procurator meus ac-
cepit istud beneficium. ⁊ ego ista igno-
rabam. postea vacauit aliquod beneficium
illud beneficium impetraui a papa vel e-
legato. in impetratione mea non feci men-
tionem de alio beneficio: vtrum valeat ista
collatio beneficij mihi facta? Respondet
ro. pon. q̄ sic. ⁊ vtrum potero tenere ista
duo beneficia simul? Respondet q̄ non:
si sint incompatibilia sed dabitur mihi e-
lectio vt eligam vnum vel aliud.

Quamuis. Si restituatur
quis ad gratiā
sine alterius preiudicio intelligit
restitutus. ⁊ ideo alteri ante restitutionem
impetrandi preferri non debet. b. d. Pres-
supponitur primo q̄ inter expectantes au-
toritate apostolica habet locum illa regu-
la. qui prior est tempore: posterior est iure. vt
si sint duo vel plures qui in eadem collatio-
ne habent similes gratias expectatiuas:

tunc in beneficio quod primo vacabit: est
preferendus ille qui prior est in data. **Ca-
sus.** hoc presupposito potest sic figurari.
Papa mihi in ecclesia pictauiensi fecit gra-
tiam hoc anno. quia ipse mandauit cano-
nicis ipsius ecclesie. vt me recipienti fra-
trem ⁊ canonicum. ⁊ prebendam vacantē
vel primo vacaturam mihi assignaret cū
clausula decreti irritantis. si canonici face-
rent in preiudicium mee gratie. tractu tem-
poris accidit: q̄ papa reuocauit gratiam
mihi factam. ⁊ anno sequenti fecit tibi in
illa ecclesia similem gratiam. q̄ mandauit
dicis canonicis vt te reciperēt in cano-
nicum ⁊ prebendam primo vacaturam v̄l
vacantem cum appositiōe decreti irritantis
ita q̄ gratie nostre erant similes. accidit q̄
ego primo accessi ad papam: ⁊ petij. vt ip-
se dignaretur me restituere ad meam grati-
am quam ipse reuocauerat quod fecit. post
vacauit prebenda in ecclesia pictauiensi. q̄
ritur nunc. an prebenda debeatur mihi v̄l
tibi secundo attempto q̄ mea gratia fuit re-
uocata. Respondet papa q̄ quando restitui-
tuit aliquem ad gratiam reuocata: hoc
facit sine preiudicio alterius. ideo respon-
det ad questionem. q̄ licet sim primus ha-
bito respectu ad gratiam. non tamen sum
primus habito respectu ad restitutionem
ideo tu secundus in data gratie es mihi p̄-
ferendus. quia nos attendimus tempus
restitutionis. ⁊ non tempus date gratie. ⁊
hoc verum nisi papa aliud diceret in resti-
tutione videlicet q̄ me restituit ad datam
⁊ prioritatem temporis. ⁊ vult gratias me-
am valere perinde. ac si reuocata non fu-
isset etiam quo ad prioritatem temporis.
¶ Nota primo ex textu iuncta glo. q̄ si s̄
eadem collatione sunt plures expectantes
habentes similes gratias: ille preferitur qui
est prior in data. Et sic habet locum illa
regula. qui prior est tempore. Secus si nō
haberent similes gratias. quia aliqui ha-
bent aliquas prerogatiuas. puta. si papa
mandet secundus in data preferri quibus-
cumq; nunc seruanda est voluntas pape.
quia in istis spiritualibus papa habet ple-
nam dispositionem. **¶** Nota secundo prin-
cipalem effectum ad quez. emanauit istud

c. videlicet q̄ cum papa aliquem restituit ad gratiam renovatam non videtur in dubio velle p̄iudicare iuri alterius. z istud facit ad decisionem talis questionis videlicet aliquis vasallus commisit feloniam contra regem. propter quod sua bona sūt confiscata pendente illo tempore princeps dat feuda alijs. tractu temporis iste qui commisit feloniam restituitur per p̄iudicium. vtrum restituatur ad bona sua confiscata. tertius iste facit q̄ non. quia princeps videtur illum restituere sine p̄iudicio alterius. z hoc verum: si princeps simpliciter restituat. quia tunc non videtur removere ius alteri questum

piscopus tali beneficio conferret beneficii vacans vel proximo vacaturum cum cura vel sine cura. vtrum per clausulam cū cura videtur clausula sine cura. ita q̄ tota sua gratia sit viciata? Respondet q̄ nō. ideo si vacet aliquod beneficium non curatum: episcopus tenetur sibi illud conferre. et si episcopus nolit conferre: tunc impetrans habebit recursum ad suum executores qui sibi conferret illud beneficium non curatum non obstat recessione episcopi: quia vtile per inutile non viciatur quando sunt separabilia. secus si essent inseparabilia.

Nota primo ex hoc textu in tractu glo. q̄ minor. xxv. annis non est idoneus ad obtinendum beneficium curatum: tamen sufficit q̄ complerit. xxiii. z attigerit. xxv. annū vt dicitur in dicto. c. cum in cunctis. allegato. licet secus sit in episcopo. quia requiritur in episcopo q̄ complerit annus. xxx. z inceperit annum. xxxi. Que etas requiratur in quolibet ordinato tractat panoz. in. c. super inordinata. de preben. in an.

Nota ulterius illud ad quod allegatur istud. c. q̄ respectu illius p̄ quo scribitur attenditur tempus date litterarum z non tempus vacationis. z iste est principalis effectus huius. c. z ratio huius potest assignari. quia littere fuerūt nulle respectu illius incapax. ergo tractu temporis nō cōualescit. Nota finaliter q̄ littere ad beneficia possunt pro parte valere z p̄ pte nō valere. vt in casu huius. c. Nam si minori. xxv. annis facta fuerit gratia respectu beneficii curati littere non valent. z tamen respectu aliorum beneficiorum valent. z sic vtile per inutile non viciatur

Suo tempore ^{In lit}
Suo tempore ^{icris}
ad beneficia impetratis inspicitur tempus date respectu capacitatis illius. pro quo scribitur. vnde per illas beneficium curatum obtinere non poterit. quilibet maior illo tempore minor erat. hoc dicit. Presupponendum primo. q̄ quis non potest obtinere beneficium curatum: nisi attigerit. xxv. annum. Casus. Quidam tunc minor. xxv. annis. quia forte in. xxiii. anno a sede apostolica impetravit litteras graciosas ad episcopum pictaensem sub hac forma. Mandamus vt tali provideas de beneficio cum cura vel sine cura. si quod de presenti vacat. alioquin de proximo vacaturo: accidit q̄ anteq̄ vacaret aliud quod beneficium: iste tunc effectus ē maior. quia pervenit ad. xxv. annum. z vacavit ecclesia parrochialis quam tunc petit sibi conferri virtute sue gratie Dixit episcopus q̄ istud beneficium curatum non comprehendebat sub sua gratia quia tempore impetrationis ipse erat incapax ad obtinendum illud beneficium curatum Dixit ex adverso impetrans. q̄ licet tempore impetrationis esset incapax ad obtinendum illud beneficium curatum: tamen nunc ipse est capax vtrum benedicat. Respondet ro. pon. q̄ non. quia requiritur capacitas tempore vacationis. sed vtrum videtur beneficium sine cura per clausulam cum cura. puta quia papa mandavit vt e/

Suo propter ^{veriorum ino}
tellectum. Papa fecit episcopo pictaensi gratiam. videlicet pro exoneratione z solutione suorum debitorum sibi indulsit. vt fructus primi anni omnium beneficiorum vacantiam in sua diocesi perciperet vsq̄ ad quinquennium. In ipsa diocesi pictaensi erant aliqua beneficia: que habebant hoc onus: q̄ redditus primi anni erant deputati alicui hospitali vel fabrice: vacavit tale beneficium: queritur

tunc: quis habebit redditus primi anni?
 an episcopus vel fabrica? et verum ista gra-
 tia faciat preiudicium fabrice. Respondet
 roma. ponti. q. per talem gratiam non fit
 preiudicium fabrice. quo minus perdat
 fructus unius anni: tamen episcopus ha-
 bebunt fructus primi anni. et non fabrica. s. z
 fabrica habebit fructus secundi anni. et
 institutus in beneficio: habebit fructus
 tertijs anni. et sic fiet sine preiudicio fabrice
 Et ratio est: quia alias ista gratia esset in-
 utilis ipsi episcopo. puta si illud benefici-
 um solum vacaret in quinquennio: tunc
 si episcopus perciperet solum fructus secun-
 di anni: gratia sua esset sibi in utilis. quia
 gratia sua secundo anno esset expirata.
 Et istud verum q. dabuntur fructus epi-
 scopo vel fabrice deductis oneribus ipsi-
 us beneficii: videlicet q. institutus accipi-
 at moderate aliquam portionem pro ser-
 uiendo in diuinis: et residuum dabitur epi-
 scopo vel fabrice. Nota primo ex isto. c.
 q. episcopus non potest retinere fructus
 beneficii vacantis si coringat vacare iem-
 pore messium: sed illos fructus teneat re-
 seruare futuro successori quem instituit.
 quia alias frustra impetraret priuilegium
 vt perciperet fructus primi anni benefici-
 orum vacantium in sua diocesi: quia fru-
 stra precibus implozatur quod alicui in-
 re communi pceditur. l. vnica. de thesau-
 ris. l. i. c. l. Nota principalem effectum
 huius ca. videlicet q. si episcopo mole de-
 bitorum grauato fuerit facta gratia q. ipse
 perciperet redditus primi anni beneficio-
 rum vacantium in sua diocesi. si tales fru-
 ctus primi anni antea erat assignati fabrice
 vel alicui persone per gratiam episcopi no-
 preiudicatur fabrice vel persone singulari
 etiam si papa dixerit in gratia episcopi no-
 obstantibus priuilegijs vel consuetudinibus.
 s. z debet fieri interpretatio: quia epi-
 scopus habebit redditus primi anni. fa-
 brica autez vel persona singularis habebit
 redditus secundi anni: et instituti habe-
 bunt redditus a unorum sequentium: licet
 aliqui dicant. q. fabrica haberet fructus
 primi anni. et episcopus secundi. et institu-
 tus a unorum sequentium.

Statutum Principis bu-
 tus. c. legitur vs-
 q. ad. s. cum vero eiusdem. Et hoc
 habet in effectu delegationis apostolice.
 vel etiam legatorum sedis apostolice sunt
 capaces soli obtinentes dignitates vel per-
 sonatum: vel canonicatum in ecclesia ca-
 thedrali. hoc dicit. Casus sic figuratur.
 Preiendebam tunc debitorem meum in
 aliqua pecunie summa. et quia habebam oz-
 dinarium loci certa ratione suspectum: no-
 lui ipsum coram ordinario conducere. sed
 a sede apostolica impetravi causam dele-
 gari canonico ecclesie beate marie maio-
 ris pictavis vel canonico ecclesie beati hi-
 larii in aiazis. vel simplici sacerdoti qui no-
 habebat dignitatem ecclesiasticam. nec per-
 sonatum nec canonicatum ecclesie cathe-
 dralis. Presentavi litteras meas delaga-
 to. qui tunc meum debitorem ad presen-
 tiam suam fecit citari qui in die citationis
 comparuit. cui obtuli libellum meum. Qui
 reus excipiendo proposuit. q. non teneba-
 tur ligare coram ipso delegato propter in-
 capacitem persone. quia causa a sede a-
 postolica non possunt committi alicui ni-
 si personis existentibus in dignitate vel p-
 sonatu. vel nisi sint canonici ecclesie cathe-
 dralis. et sic q. virtute litterarum delegatus
 iste no- recepit potestatem. queritur an bñ
 dicat. Respondet roma. ponti. q. sic: et hoc ver-
 nisi papa hoc faceret ex certa scientia. vide-
 licet committendo alicui quibus no- sit i di-
 gnitate vel personatu. vel quibus non habe-
 at canonicatum ecclesie cathedralis. Sa-
 ctissime. pater queritur vtum habentes di-
 gnitatem vel personatum vel canonicatum
 ecclesie cathedralis possint cognoscere in
 oī loco de causis sibi a sede apostolica co-
 missis. Dicit roma. ponti. q. non. immo tales
 delegati: vel ipsorum subdelegati debent
 de causis sibi commissis cognoscere in ci-
 uitatibus et alijs locis insignibus i quibus pos-
 sit haberi copia peritorum. Nota primo
 ex. c. isto q. cu- statutu postiuu tractu tps
 incipit esse damnosum propter varietatez
 morum hominum non debet reprehensibi-
 le iudicari. quia scdm varietatem tem-
 porum statuta variantur humana. Nota

ulterius que persone sunt capaces apostolice iurisdictionis seu delegationis apostolice quia solum ille persone que sunt constituite in dignitate vel personatu vel que obtinent canonicatum in ecclesia cathedrali. sed quomodo cognoscimus: quod aliquis habeat personatum vel dignitatem. declarat panoz. in. c. de multa. supra de pben. ubi dicit. quod recurrendum est ad consuetudinem. ut si sit consuetudo: quod talis habeat preeminentiam et iurisdictionem: dicitur habere dignitatem. Si autem sit consuetudo quod talis habeat preeminentiam in ecclesia. et non iurisdictionem: tunc dicitur habere personatum et non dignitatem. Nota insuper quod canonicis ecclesie collegiate quantumcumque illa ecclesia sit notabilis non est capax apostolice iurisdictionis. et sic est correctum. c. presenti. quod hodie non habemus. de quo fit mentio in principio huius c. Et quibus canonici ecclesie cathedralis possint esse delegati ad unam vel plures causas. non tamen possunt esse delegati quoad conservatores. Nota quod delegati a sede apostolica non possunt prohibito sine voluntatis cognoscere de causis sibi delegatis in quocumque loco: sed debent causas examinare in civitatibus populosis vel alijs locis insignibus. ut sit copia pitorum. et si alibi cognoscerent processus: non valeret. ut in fine huius c. ubi ponitur clausula que irritat facta contra istam constitutionem.

Cum vero iste. §. legitur breuitatis gratia vsq. ad. §. insuper. et hoc habet Cum actor et reus sunt eiusdem civitatis: vel diocesis extra ipsam civitatem vel diocesim non est causa deleganda nisi cum ista causa quo casu potest committi extra diocesim dummodo locus non distet a fine diocesis ultra unam diocetam. Et si actor et reus non sunt eiusdem diocesis et actor non velit impetrare in diocesi rei potest impetrare in alio loco. dum tamen locus ille non distet a fine diocesis rei ultra unam diocetam. Item delegatus deputatus ad cognoscendum in certo loco: non potest causam alibi audire nisi de consensu partium. Casus

pretendebam tunc debitorem meum in aliqua pecunie summa. eo quod habebam iudicem ordinarium mihi suspectum coram ipso nolui eum convenire: sed impetravi delegatum a sede apostolica. queritur utrum possim impetrare in quocumque loco. Respondet ro. pon. cum distinctione. quod aut ipsi actor et reus sunt eiusdem civitatis vel diocesis. et tunc debet impetrari delegatus in ipsa diocesi nisi impetrare iudicem delegatum contra episcopum vel. c. ecclesie cathedralis vel universitates qui habent iurisdictionem in tota diocesi: quia tunc potero impetrare extra diocesim: sed debeo impetrare in diocesi vicina que non distet a fine diocesis rei ultra unam diocetam. Si autem actor et reus sint diversarum diocesim tunc debeo impetrare delegatum in diocesi rei nisi habeam homines illius diocesis suspectos. quia forte reus est magnus dominus in illa diocesi. et gentes illius diocesis vellet sibi favere. Sed quod scilicet impetramus retento eodem themate quod a vobis impetravi contra tunc iudicem delegatum. cui mandatum fuit: ut causam examinaret in tali diocesi. an possit delegatus causam examinare extra illum locum. Respondet ro. pon. quod sic de consensu partium. Sed ponamus quod delegatus vult delegare vices suas aliquibus non est dubium quod potest sed quibus personis poterit. Respondet quod personis de quibus dictum est supra: et non alijs. Nota primo in quo loco est impetrandus delegatus quando actor et reus sunt eiusdem diocesis quoniam impetrandus in diocesi et non extra diocesis nisi cum causa. videlicet si impetretur delegatus contra episcopum vel capitulum ecclesie cathedralis qui habent iurisdictionem in tota diocesi. Nota quod si actor et reus sint diversarum diocesim actor debet impetrare delegatum in diocesi rei nisi homines illius diocesis habeat suspectos.

Nota ulterius quod quis non potest trahi ultra unam diocetam a fine sue diocesis. fallit in curijs privilegiorum regalium apostolicorum universitatum. et hoc quando in privilegio universitatis apponit illa clausula quod conservatores privilegiorum possint co-

gnoscere de quibuscumq; personis: cuiu
scumq; prouincie vel diocesis. Nota q
delegat^a a sede apostolica non potest cau
sam alibi audire. nec per se nec per aliu q
in loco sibi pmissio. No. q subdelegat^a a se
de apo. non potest subdelegare nec com
mittere vices suas nisi personis habentib⁹
qualitates. de quibus dictum est sup. ta
men delegatus potest alicui nō canonico
committere examinationem et receptiones
testium / tamen totā causam nō posset sub
delegare

In super. Iste. s. legitur vs
quad. s. assessorem.
et hoc habet delegatus a sede apo.
nō debet a partibus aliquid recipere ex
pensis esculentis et poculentis liberaliter oblati
et hoc nisi proficiatur extra suum domi
ciliū. quo casu licite recipit expensas. b.
d. Casus sic figuratur. dictū fuit supra in
principio huius. c. q. cause a sede aplice nō
delegant nisi personis existentibus in dig
nitate vel personarū obtinentibus cano
nicatum ecclesie cathedralis. et q. illi sunt
capaces iurisdictionis apostolice et non a
lii. Sed queritur vtrū dicitur cōstituti in dig
nitate pro laboribus suis et oneribus que
sustinent in examine cause sibi delegate pos
sint licite a partibus exigere salariū. Re
spondet q. non: nisi esculentū et poculentū
quod possit in pauco tēpore coniumi. S
qd sanctissime pater. numquid pūt recipere
expensas facias Respondet q. si faciant
expensas non solitas pro examine testiu
vel alia iusta causa. quia proficiantur ex
tra domum: tunc licite pūt assumere et pe
tere expensas moderatas. Et si partes liti
gantes sint pauperes: ipse delegatus debet
proficisci extra domū suis propriis expen
sis. Nota ter. habendas. si testes sint i lo
co propinquo. ita q. potest testes examina
re ad domū suam: non debet delegatus al
iquid accipere. Nota primo ex isto. s. q. de
legatus a sede aplice. nō pōt licite aliquod
munus vel aliquid aliud a partibus acci
pere nisi poculentū et esculentū. Et hoc
intelligitur de delegatis habentibus stipen
dia sufficientia ad victum. quia si esset aliq
dignitates tenues: pūt licite expensas pe

tere a partibus vt per panoz. in. c. nō solus
de vita et honesta. cler. in an immo etiam li
cite exigit qui non habet stipendia ecclesi
astica vnde possit sustentari. vt tenet hic do.
de san. gemi. Nota vltterius q. delegatus q
habundat redditibus: si proficiatur ex
tra domum pro causa licite recipit expen
sas. Sed queritur quas expensas recipit
et ipse delegatus. Dicendum q. non recipit
integras expensas / sed solum illas ex
pensas quas in domo sua non erat cōsue
tus expendere. Nota q. cum delegatus
pro causa extra domum proficiatur: expen
se sunt sibi faciende communiter tam ab a
ctore q. a reo. quia ex quo agit cōmune ne
gociū: illud cōmunibus expensis debet
expediri. Nota q. cum delegatus exit ex
tra domum pro causa et litigantes sūt pau
peres: nihil debz delegatus exigere pro su
is expensis. sed debet proficisci expensis su
is. quia redditus ecclesiastici sunt deputa
ti partibus pro iusticia ministranda. sicut
etiam regibus et imperatoribus sunt depu
tata tributa pro iusticia ministranda

Assessorem autem
Delegatus a sede apostolica nō de
bet assumere assessores vel consiliarios. ni
si causa hoc requirat. b. primo. Item de
legatus a sede aplice debet cauere ne nota
rius cause indebitas exactiones occasione
sui officij faciat. hoc secundo. Item nota
rius vel iudex qui aliquid exigat a partibus
tenetur illud restituere: nec partes possunt
ei donare. b. tercio. Item delegatus non
debet aliquos ad presentiam vocare pro
testimonio ferendo. nisi causa B requirat.
et potest cogere partes. vt deponant expen
sas quas testes sunt facturi. b. quarto. V
tem facta contra hanc constitutionem sūg
ipso iure nulla et irrita. b. d. vsq. ad finem
c. Presupponendum est pro intellectu i
stius. s. qui dicantur assessores. vnde as
sessor et consiliarij idem sunt scdm do. e
gidium de sostanis in suo libello de ordi
ne iudiciario. Nam quando iudex ordi
narius vel delegatus reperit in causa aliq
dubia. ad que dubia decidenda putat se in
sufficientē: debet dicere partibus. ecce regio

plura dubia in causa vestra. et intendo super his habere consilium. si habeatis consiliarios suspectos nominatis ne communicetis eis dubia. tunc partes notabunt aduocatos suspectos si habeant aliquos suspectos. Hoc facto iudex assumet unum vel duos de non suspectis. et eis communicabit dubia. et isti appellantur assessores siue consiliarii et isti per consilio licite possunt recipere salariam a partibus. **Lafus.** Dicitur fuit super in § precedenti. quod delegati a sede apostolica non debent aliquid recipere a partibus: nisi esculetum et poculentum quod possit consumi in paucis diebus. et hoc nisi proficiant extra domum. Sed queritur. utrum delegatis indistincte sit permissum assumere assessores siue consiliarios. posito quod ipsi delegati sint sufficientes ad decidendum dubia. Dicitur quod non. nisi necessitas exigat. ideo si delegatus sit negligens. quia dicitur quod non vult studere. ideo quia non recipit aliquid a partibus: hoc non debet facere. quia si sit sufficiens non debet in grauamen partium assumere assessores et consiliarios qui salarizabuntur a partibus. Sed si fecit quod in se est: et comperit se non sufficientem: debet aduocare assessores siue consiliarios qui recipiant salariam a partibus. Sanctissime pater dicitis qualiter delegati debent se habere circa assumendos assessores. sed vellem informari. qualiter se debeant habere circa notarios canonicorum. Respondetur. quod delegati idem de ordinariis debent attendere. ne notarii recipiant salariam immoderatam. et si vellent exigere a partibus magnum salariam iudex debet facere eos contentari moderato salario. Item statuit ne delegatus consequatur salariam sine lucrum habita conventionem inter ipsum et notarios vel assessores ut iudex consequatur partes lucris notario vel assessore. quia in aliquibus curiis ista praticantur maxime in curiis ecclesiasticis. quod iudex non consuevit ferre aliquam sententiam: nisi prius habito consilio cum peritis. quod est contra istud. c. et aliqui iudices diuidebant salariam inter ipsos et notarios vel assessores hoc non debet fieri. immo iudex debet abstinere ab omni lucro. Sed ponam quod iudex

vel notarius fecit contrarium: nunquid tenentur ad restitutionem. Respondetur quod sic et partes non possunt eis donare. Sed vellem informari a sanctitate vestra qualiter delegati se debeant habere circa testes. Respondetur quod non debent aduocare ad se aliquos testes nisi necessitas exigat vel conditio et status cause requiratur. et tunc faciant delegati consignare expensas a partibus: tam in eundo quam redeundo. et hoc verum si ipsi testes vocentur ex longinquis partibus. postea in fine dicitur. ro. pon. quod declaratur irritum et inane quod sit contra istud. c. unde clausula irritans quicquid. etc. refertur ad omnia capitula istius constitutionis. rectus conscientie. quia statum conscientie delegati utrum sit sufficiens ad decidenda dubia in causa vel insufficientis. et si dicat se insufficientem cum sit sufficiens edificata ad gehennam et peccat mortaliter. **¶ Nota** primo quod iudex non debet habere consilium peritorum expensis partium nisi necessitas id requiratur. videlicet quando cognoscit se non esse sufficientem ad causam decidendam. Nota ulterius quod consiliarius vel assessor potest recusari ut supra spectus licet non habeat iurisdictionem: quia consiliarius potest inducere iudices ad iudicandum pro parte aduersa. Sed qualiter consiliarius debent impendere consilium dicitur de. Egi. de so. quod non tenentur fortificare consilium aliquibus rationibus. sed sufficit quod dicant. videtur mihi sic de iure faciendum. nec tenentur allegare iura. tamen opiniones doctorum non sunt probabiles nisi quatinus fortificantur rationibus. verum tamen consiliarius non tenentur allegare rationes et eorum consilia consueverunt scribi apud acta. **¶ Nota** ulterius quod notarius debet recipere salariam moderatam a partibus. et in pluribus curiis est taxatum. sed si non sit taxatum: potest iudex illud limitare. Nota quod partes possunt repetere salariam datum iudici etiam si fuerit sponte oblatum nec partes possunt sibi iudici donare. Nota quod testes non sunt vocandi ad presentiam iudicis nisi status cause requiratur. quia quando quis vult producere testes super principali: requiritur quod si fuerit contestata iuratum de

de calumnia. et quod captatus sit terminus ad
pbandum. et itaque potuerit intentionem suam
id est articulos pbandos. super quibus pe-
nit suos testes examinari. qui articuli in in-
re vocantur. quia dicti articuli sic incipi-
unt. In iudicio talis. etc. Nota quod testis vo-
catus ad iudicium pro testimonio feren-
do. non tenetur venire ad iudicium. imo
nec tenetur ponere pedem extra domum
suam. nisi prius receperit expensas quas est
facturus tam eundo et stando. quam redeundo.
ut tenet Ly. in l. quoniam. l. de testi.

Nota quod iudex debet observare omnia
contenta in hac constitutione. et si secus fece-
rit. tunc facta contra sunt ipso iure nulla. etiam
sine exceptione.

Obi qui. Istud. c. emanavit ad declaraciones
et capitulum sancte crucis. e. r. i. an.
ubi queritur utrum in rescriptis ad benefi-
cia inspiciatur tempus date. vel tempus presen-
tationis facte ipsi collatori. ut cum sint in eadem
collatione duo expectantes qui habent gra-
tias similes. certum est. quod qui prior est ipse po-
rior est iure. ibi est questio qualiter atten-
datur illa prioritas. utrum respectu tem-
poris date. vel respectu temporis presen-
tationis. In isto. c. decidit ista dubitatio. La-
sus. Ego a sede apostolica impetraui litte-
ras expectativas in ecclesia pictanensi. nam
papa mandabat canonicis ecclesie picta-
nensis. ut me reciperent in fratrem et cano-
nicum. et prebendam mihi conferrent. si qua
vacaret. alioquin primo vacatura. dato
mihi ex exco. qui in defectu canonicorum
reciperet me in fratrem et canonicum. et pre-
bendam conferret. Facta impetratione non
presentavi litteras meas canonicis. postea
papa fecit tibi eandem gratiam in dicta ec-
clesia pictanensi cum clausula ista: non ob-
stante. quod pro aliis scripserimus. presentavi
tibi litteras tuas capitulo. et capitulum recepit
te in fratrem et canonicum. et sices prior in
presentatione. et ego in impetratione. tandem
vacavit quedam prebenda antequam effecti-
bi collata presentavi litteras meas. et peti:
ut mihi conferrent prebendam. tu vero qui
eras prior in impetratione petebas tibi illam
conferri. dubitatur quis nostrum sit pri-

or. et per consequens: cui debeatur dicta pre-
benda. Respondet quod ex quo tempore presen-
tationis mearum litterarum non erat col-
lata prebenda licet sim posterior in presen-
tatione. tamen sum prior in prebenda. Et
ideo sum tibi preferendus. quia sum prior
in data. Quid si presentavi litteras meas
post vacationem: numquid erit idem? vi-
delicet ut mihi debeatur prebenda qui sum
prior in data. Respondet quod sic. si executor
meus iamque processerat in processu. quia in-
hibuerat canonicis. ne illam prebendam tibi
conferrent. vel alias per processum execu-
toris prebenda fuerat mihi affecta: tunc de-
betur mihi qui sum prior in data et non tibi.
sed quid: si antequam executor meus fecisset
processum vel antequam presentassem litteras
meas canonicis vacavit prebenda. et fuit
iamque tibi collata: utrum mihi debeatur et
sit mihi affecta. Respondet ro. pon. quod si in
gratia mea fuit appositum decretum irri-
tans videlicet decernentes irritum et inane
ne quicquid in preiudicium gratie nostre
feceritis. et per quod posset effectus nostre
gratie impediri. etc. tunc prebenda est mihi
affecta. quod collatio alteri facta non vale-
bit. Nota primo ex isto. c. quod papa po-
test dare ius ad beneficia vacatura. ita quod
promissio afficiat beneficium: et liget ma-
nus collatoris. Istud tamen fuit probi-
bitum in consilio basilien. quod appella-
tur pragmatica sanctio. Et fuit dictum ut
papa non daret expectativam: nisi secundum te-
norem. c. mandatum. eo. r. i. in an. videlicet
quod papa semel in vita det illam expectativam
in qualibet ecclesia: et apud vulgares vo-
catur vng. mandat. quia fundatur in di-
cro. c. mandatum. sed papa illo modo non
vult concedere expectativas: quia tunc ap-
probaret pragmaticam sanctionem. Nota
quod in rescriptis impetratis ad beneficia
respectu prioritatis et posterioritatis atten-
ditur tempus date et non tempus presen-
tationis. Nota magis specificiter: quod si papa
duobus in eadem ecclesia similem gratiam
fecerit primus est preferendus. licet secun-
dus eum invennerit in presentatione et re-
ceptione. et hoc verum dummodo prebenda non
est iam secundo collata. quod tunc secundo deberet et non

prio nisi in lris primi impetrantis fuerit ap-
positum decretum irritans. qz tunc afficit canoni-
cos etiam ignorantes

Note. Si prio sub con-
ditioe puideri ma-
dat. z secud^o pure ipetras prius qz
veniat conditio: canonicatu obtineat i af-
fectu pbende prio pferet. h. d. Presuppoit
prio effect^o coditiois rez qz coditio suspen-
dit actu sub ea celebratu vsqz in enitu codi-
tionis: z tunc coditione adseniente incipit a-
ctu valere. nec trahit retro a tpe conditio-
nis: licz sec^o sit i ratibabitioe q trahit re-
tro. l. licet. l. de indi. l. penul. aut si. l. ad-
moxedo. Et in regula iuris ratibabitio. zc
Casus. Papa madauit alicui executori vt
ipe puideret mibi de canonicatu ecclie pic-
tauei: z etia de pbenda si q vacaret: alioqn
de prio vacatura cu ista clausula. si capli z
epi p sen^o ad h accessissz. postea obtinuit i
a sede apostolica gratiam. per quam ma-
dabatur vt tibi prouideretur de prebenda
si qua vacaret. alias de prebenda proximo
vacatura. ante qz accederet p sen sus capitu-
li z episcopi sui i receptus. postea obtinuit
p sen su capli z epⁱ. z filii sui recept^o. sz p ma-
recepto: postea vacauit pbenda. qz qz n^oz
erit potior? Rndet ro. p^o. q tu es potior. qz
licet impetraui prio gram tñ re vera nō suz
prio: in impetratōe. qz fuit mibi facta gra-
sub pditōe q nō trahit effectū retro. qz im-
petratio mea erat condicionalis: z iamqz
fueras receptus ante euentum conditio-
nis. ideo tu es potior. z psequens pben-
da tibi debetur z non mibi. **F**lota pri-
mo q papa non solum potest facere gra-
tiam puram sine conditione. sed etiaz po-
test facere gratiam condiciolem. vide-
licet vt prouideatur alicui de beneficio: si
conditio talis eueniat. z effectus gratie
suspenditur vsqz in euentum conditiois
Et si pendente conditione alius impe-
tret gratiam. z postea conditio euenerit: se-
cundus pferatur. quia primus non cen-
setur impetrasse gratiam: nisi demum con-
ditione adueniente. ideo secūdo impetran-
ti debet prebenda z nō primo.

Dubius. Si ex duobus
impetrantibus
sub filii puidē non apparet quis

primo impetravit si papa alteri contule-
rit canonicatum ille pferatur alteri etiam
prius presentato. h. d. Casus. Vidimus
supra in duobus. c. precedentib^o. q si sine
duo. vel plures expectantes in eadem ecclie
sua qui habent similes gratias: ita q i vna
gratia non sunt prerogative magis qz in
alia qz habet locum illa regula. qui prior e-
tempore. potior est iure. Sed ponamus:
q gratie sunt eiusdem date: tunc vacat pre-
benda: queritur cui debetur? Respondet
cum distinctione. quia vel papa vni isto-
rum contulit solum ius canonicum z manda-
uit: vt de facto installaretur. z prebenda si-
bi conferretur. alteri autem non contulit
ius canonicum sed mandauit canonicis vt si-
bi conferrent canonicatum: ita q iste non
recepit canonicatum a papa: sed erat re-
cepturus a canonicis. tunc alter qui rece-
pit canonicatum a papa est preferendus isti
z hoc verū: nisi aliud constaret q vna expe-
ctatiua esset prior altera licet sint eiusdem
date. puta. si vna expectatiua dicatur da-
tum rhome hora tertia. z in alia dicitur da-
tum rhome hora vespertina. tunc si con-
staret de prioritate impetrationis certe pri-
or esset preferendus. Sed quid ponamus
q papa contulit ambobus ius canonicum
vel neutri contulit canonicatum. queritur
quis est preferendus? Respondet q ille
qui primo presentauerit litteras: est alteri
preferendus. Sed quid erit: si simul pre-
sentauerunt litteras suas? Respondet q
est in optione canonicorum eligere quem
vouerint. z ponamus q canonicis vnū
elegerunt. z sibi contulerunt prebendam.
quid de alio: vtrum sua gratia erit vacua:
z sine effectū? Respondet q sic: nisi aliud
dicatur in gratia. quia fuit apposita clau-
sula: nō obstante q pro aliis scripserimus
z papa intendit prouidere ambobus: quia
in dubiis papa non videtur grauare vna:
ecclie suam pluribus gratiis. immo si scrip-
serit pro vno: alie gratie censentur surrep-
titie. c. mandatum. eo. ti. in an. quia ius eō-
mune presumit. q si papa fuisset infor-
matus q talem ecclesiam grauasset vna gra-
tia illam non grauasset alia gratia: nisi ap-
posuerit clausulam. non obstante q pro a-
liis scripserimus.